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Abstract

Machine learning (ML) methods have been studied in a variety of applications and
data types. Since most downstream ML models expect a vector from a continuous
space as input, representation learning methods have been developed to automatically
create representation vectors (embeddings) for the input data. While many embedding
methods exist for traditional data types, such as BERT for text or ResNet for images,
this task is much more difficult for graph-structured data. Graphs can be used to
describe objects (using nodes) and their relationships (using edges). For simple graphs,
the main objective of representation learning methods is to capture the graph’s structure.
Nowadays, graphs contain multiple information sources, i.e., besides the structure (nodes
and edges), one can assign attributes to nodes, edges, and even whole graphs (attributed
graphs). Deriving appropriate graph representations is important for ML tasks to
enable them to perform well, e.g., node classification or link prediction.

In recent years, various graph representation learning methods have been proposed.
Despite the success of these methods, the following issues and research gaps are still
not covered. First of all, most proposed approaches are inherently transductive (they
optimize a fixed-size embedding matrix). Such a setting does not allow obtaining
embeddings for previously unseen examples. Moreover, for real-world, large-scale graphs
with millions or even billions of nodes, this solution requires an infeasible amount of
memory and is impractical as graphs tend to evolve over time. The next major issue is
that the (semi-)supervised setting requires labeled data. Obtaining such labels is an
expensive and time-consuming task. Unsupervised (and self-supervised) learning has
shown that graph representations can also be derived solely from the network structure
and attributes. Yet, many proposed approaches were introduced in the semi-supervised
setting, i.e., the model is jointly optimized in a particular downstream task. Hence,
their expressive power is also limited by the choice of the downstream task and its
connected loss function. In the unsupervised setting, the focus is on the only available
structural and attribute information. Finally, the last issue concerns the problem of
defining negative samples in contrastive loss functions utilized in unsupervised graph
representation learning methods. The quality of the embeddings and, consequently, the
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performance of downstream tasks highly depend on how the negative samples are defined.
Choosing appropriate negative samples is particularly difficult in graphs compared to
other data types. Hence, the research community was exploring negative-sample-free
methods in computer vision or natural language processing but were not explored for
graphs.

The objectives of the doctoral dissertation were: 1) verifying whether the usage of
the cross-correlation measure applied to augmented views of an attributed graph allows
training a graph neural network in a self-supervised setting, such that this GNN computes
better node representation vectors than existing self-supervised approaches, measured
by the performance in downstream tasks and training time complexity, 2) developing a
deep neural network model for calculating edge representation vectors that is trained
using a combination of a contrastive learning objective with a feature reconstruction
loss, such that this method’s embedding vectors are better in downstream tasks than
those obtained as aggregations of source and target node representations, 3) developing
an incremental learning method for node representation vectors in dynamic graphs,
which utilizes any kind of static node embeddings from consecutive graph snapshots
and exhibits a lower time and memory complexity than contemporary methods for
representation learning on dynamic graphs while providing competitive quality measure
gains, and 4) developing a method for fusing together node attribute information with
a given precomputed structural node embedding, resulting in a single low-dimensional
embedding that performs better in downstream tasks than: the structural embedding,
the node attributes or other attributed node representation learning methods.

The dissertation is a collection of thematically related works in the form of five
scientific publications centered around the topic of unsupervised representation learning
methods for graphs.

The first publication (Graph Barlow Twins: A self-supervised representation learning
framework for graphs) proposes a novel framework for self-supervised representation
learning of nodes in attributed graphs, which utilizes the empirical cross-correlation
matrix between embeddings of two augmented views of a graph. It provides a sim-
ple yet powerful symmetrical neural network architecture and does not require any
negative samples in the training process. Experimental evaluation shows that the
node representations computed by the proposed framework achieved an analogous
performance compared to state-of-the-art methods while requiring substantially fewer
hyperparameters and converging in order of magnitude training steps earlier, leading to
an overall speedup of up to 42 times compared to state-of-the-art methods.
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In the second article (AttrE2vec: Unsupervised attributed edge representation learn-
ing), a novel method for learning edge representation vectors was introduced. It explores
edge neighborhoods via random walks and applies an aggregation function to obtain
neighborhood summaries, which are passed along with edge attributes to a deep neural
network encoder module. The model is optimized using a compound loss function
consisting of a contrastive learning one (to capture the graph structure) and a feature
reconstruction loss (to ensure the edge attributes are encoded in the representation
vector). Experiments showed that the proposed method build more powerful edge
vector representations that achieved better performance in edge classification and edge
clustering tasks than other state-of-the-art approaches.

The third publication (FILDNE: A Framework for Incremental Learning of Dynamic
Networks Embeddings) proposes a novel framework for learning node representation
vectors in dynamic graphs using an incremental learning approach. The model utilizes
any provided static node representation learning method and applies it to the dynamic
graph (modeled as a sequence of graph snapshots). Next, the framework aggregates
the embedding vectors from consecutive snapshots using a linear convex combination
function, whose parameters are estimated using a Dirichlet-Multinomial model based
on an unsupervised link prediction task. The experimental evaluation showed that
the proposed framework reduces memory and computational costs while providing
competitive quality measure gains with respect to contemporary methods.

The fourth (Retrofitting Structural Graph Embeddings with Node Attribute Infor-
mation) and fifth article (A deeper look at Graph Embedding RetroFitting) tackled the
problem of updating (retrofitting) precomputed structural node representation vectors
with node attribute information. First, a method based on a threefold objective function,
consisting of an invariance loss (to preserve the structural embedding information), a
graph neighbor loss (to increase the similarity of vectors of nodes connected by edges),
and an attribute neighbor loss (to increase the similarity of vectors of nodes with similar
attributes), was introduced. The experimental evaluation showed that the proposed
method achieved better results in a node classification task than other attributed node
representation learning methods. However, the method’s hyperparameters required
a manual adjustment, and the objective function contained redundant terms. Hence,
the fifth article proposed an extension of the introduced method – it simplified the
objective function and proposed an algorithm for automatic hyperparameter estimation.
An extended experimental evaluation showed that the new method computed better
representation vectors than existing approaches for attributed graphs.
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To sum up, the results of studies conducted within this doctoral dissertation showed
that there exist unsupervised representation learning methods for selected graph en-
tities (nodes, edges) that compute better representation vectors than state-of-the-art
unsupervised methods measured by means of downstream task evaluation.
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Streszczenie

Metody uczenia maszynowego (ML) były badane w różnych zastosowaniach dla
różnych rodzajów danych. Ponieważ większość modeli uczenia maszynowego oczekuje
na wejściu wektora z ciągłej przestrzeni, zaproponowano metody uczenia reprezentacji,
które automatycznie tworzą wektory reprezentacji (osadzenia) dla danych wejściowych.
Podczas gdy istnieje wiele metod osadzania dla tradycyjnych typów danych, takich
jak BERT dla tekstu czy ResNet dla obrazów, zadanie to jest znacznie trudniejsze
dla danych o strukturze grafu. Grafy mogą być używane do opisania obiektów (za
pomocą węzłów) i ich relacji (za pomocą krawędzi). Dla prostych grafów głównym
celem metod uczenia reprezentacji jest uchwycenie struktury grafu. Grafy jednakże
mogą zawierać dodatkowe informacje, tzn. oprócz struktury (węzłów i krawędzi), można
przypisać atrybuty do węzłów, krawędzi, a nawet całych grafów (grafy atrybutowane).
Budowa odpowiednich wektorów reprezentacji dla grafów jest kluczowa dla osiągnięcia
dobrej jakości w zadaniach uczenia maszynowego, np. klasyfikacji węzłów czy predykcja
powiązań.

W ostatnich latach zaproponowano różne metody uczenia reprezentacji grafów.
Pomimo sukcesu tych metod, nadal nie rozwiązano wielu problemów i nie zapełniono luk
badawczych. Przede wszystkim większość proponowanych podejść jest transduktywna
(optymalizują macierz osadzeń o stałym rozmiarze), co nie pozwala na uzyskanie osadzeń
dla wcześniej niewidzianych przykładów. Co więcej, dla rzeczywistych, dużych grafów z
milionami, a nawet miliardami węzłów, to rozwiązanie wymaga ogromnej ilości pamięci
i jest niepraktyczne, ponieważ grafy mogą ewoluować w czasie. Kolejnym poważnym
wyzwaniem jest to, że ustawienie semi-nadzorowane wymaga danych oznaczonych,
których pozyskanie jest drogim i czasochłonnym zadaniem. Większość istniejących
podejść uczenia reprezentacji grafów zostało wprowadzonych w tym właśnie ustawieniu.
Model jest optymalizowany pod konkretne zadanie docelowe, co ogranicza ekspresywność
reprezentacji. Wykorzystanie alternatywnego podejścia uczenia nienadzorowanego i
samo-nadzorowanego pozwoliło uzyskać reprezentacje grafów wyłącznie ze struktury sieci
i atrybutów. Kolejnym wyzwaniem jest definicja negatywnych próbek w kontrastowych
funkcjach kosztu używanych w metodach uczenia reprezentacji grafów. Jakość osadzeń,

vi

a co za tym idzie, wydajność w zadaniach docelowych, w dużej mierze zależy od
tego, jak zdefiniowane są próbki negatywne. W porównaniu do innych typów danych
wybór odpowiednich próbek negatywnych jest szczególnie trudny w grafach. Podjęto
dlatego trud badawczy skupiony na metodach nie wykorzystujących próbek negatywnych
(negative-sample-free), np. w przetwarzaniu obrazów i przetwarzaniu języka naturalnego.
Jednakże grafy nie były przedmiotem takiego rozpoznania.

Rozprawa doktorska zakładała zrealizowanie następujących celów: (1) sprawdzenie,
czy wykorzystanie miary korelacji krzyżowej zastosowanej do zmodyfikowanych widoków
grafu atrybutowanego pozwala na trenowanie grafowej sieci neuronowej w sposób samo-
nadzorowany, tak aby sieć dostarczała lepsze wektory reprezentacji węzłów niż inne
istniejące podejścia samo-nadzorowane (pod względem jakości w zadaniach docelowych i
złożoności czasowej procesu uczenia), 2) opracowanie modelu głębokiej sieci neuronowej
do wyznaczania wektorów reprezentacji krawędzi, który jest trenowany przy użyciu
połączenia kontrastowej funkcji kosztu z funkcją rekonstrukcji cech, tak aby wektory
osadzenia tej metody były lepsze w zadaniach docelowych niż te uzyskane jako agregacje
reprezentacji węzła źródłowego i docelowego, 3) opracowanie przyrostowej metody
uczenia reprezentacji dla węzłów w grafach dynamicznych, która wykorzystuje dowolne
statyczne metody osadzania węzłów z kolejnych migawek grafu i wykazuje niższą
złożoność czasową i pamięciową niż istniejące metody uczenia reprezentacji na grafach
dynamicznych, zapewniając jednocześnie przyrosty miary jakości, oraz 4) opracowanie
metody łączenia strukturalnych osadzeń węzłów z informacjami o ich atrybutach w celu
otrzymania pojedynczego niskowymiarowego osadzenia, które działa lepiej w zadaniach
docelowych niż: strukturalne osadzenia, atrybuty węzłów czy inne metody uczenia
reprezentacji węzłów.

Rozprawa doktorska jest zbiorem powiązanych tematycznie prac w postaci pięciu
publikacji naukowych skupionych wokół tematu nienadzorowanych metod uczenia
reprezentacji grafów.

Pierwsza publikacja (Graph Barlow Twins: A self-supervised representation learning
framework for graphs) proponuje nowy framework do samo-nadzorowanego uczenia
reprezentacji węzłów w atrybutowanych grafach, który wykorzystuje empiryczną macierz

[…]

iments’ results proved FILDNE superiority by reducing compu-
tation time (up to 50x) and memory consumption (up to 6x),
achieving the same quality.
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Table 15
Comparison of FILDNE and other methods in embeddings calculation time (in seconds). The presented values are the mean calculation time over 8 graph snapshots
and 30 methods’ retrains. We also report the mean ranks of all methods in this experiment. Methods marked in bold are the 3 best methods based on the mean
rank. Underlined values show the lowest calculation time for each dataset individually.

Bitcoin Bitcoin fb fb Enron Hypertext09 Radoslaw Mean rank
alpha otc forum messages employees email

n2v 46.71 133.83 24.94 75.72 4.40 9.52 11.90 17.91
line 70.78 63.10 103.97 114.16 114.84 105.17 58.56 22.50
ctdne 16.25 61.41 3.98 77.44 16.82 4.39 2.65 15.86
hope 3.12 4.93 1.51 2.29 0.81 0.48 1.39 6.09
dgi 3.57 15.83 2.95 5.10 0.43 0.58 0.53 8.46
le 5.34 13.81 1.71 2.64 0.29 0.25 0.38 5.52
lle × × 4.22 × 0.28 0.25 0.66 7.09

fildne(n2v) 7.87 22.26 8.44 27.62 2.35 4.79 4.65 13.29
fildne(line) 42.34 41.66 80.53 82.18 84.43 83.29 43.50 19.79
fildne(ctdne) 7.84 18.11 1.91 33.67 8.69 2.63 0.68 10.84
fildne(hope) 1.09 1.52 1.02 1.35 0.34 0.25 0.46 2.71
fildne(dgi) 0.86 4.59 2.10 2.91 0.34 0.51 0.38 5.09
fildne(le) 1.24 2.01 1.45 1.68 0.25 0.19 0.28 2.38
fildne(lle) × × 1.81 × 0.16 0.11 0.33 2.34
k-fildne(n2v) 8.61 24.04 9.90 30.69 3.71 5.31 6.40 14.50
k-fildne(line) 43.10 43.20 81.74 85.02 85.67 83.81 45.09 20.82
k-fildne(ctdne) 8.59 19.88 3.33 36.37 9.96 3.15 2.71 13.61
k-fildne(hope) 1.78 3.50 2.24 4.14 1.42 0.75 1.91 8.21
k-fildne(dgi) 1.56 5.99 3.15 5.18 1.44 0.98 1.80 9.57
k-fildne(le) 1.94 3.42 2.48 3.96 1.31 0.65 1.67 7.70
k-fildne(lle) × × 2.80 × 1.29 0.63 1.74 9.34

DynGraph2vec(aernn) 144.71 341.14 25.54 84.10 15.89 13.35 15.47 18.54
tNodeEmbed 52.46 143.07 31.32 84.88 24.96 16.90 24.85 20.20
Online-n2v(streamwalk) 67.76 112.97 27.44 52.09 130.27 12.50 212.59 20.14
Online-n2v(secondorder) 20.78 72.98 70.51 74.15 76.83 20.92 86.89 19.70

Table 16
Comparison of FILDNE and other methods in max. memory utilization (in MB). The presented values are the mean max. memory utilization during embeddings
calculation over 8 graph snapshots and 30 methods’ retrains. We also report the mean ranks of all methods in this experiment. Methods marked in bold are the 3
best methods based on the mean rank. Underlined values show the lowest memory utilization for each dataset individually.

Bitcoin Bitcoin fb fb Enron Hypertext09 Radoslaw Mean rank
alpha otc forum messages employees email

n2v 580.09 317.12 552.29 360.35 212.27 218.45 227.75 8.70
line 917.17 947.08 1291.09 1309.96 1286.30 1277.53 920.00 22.75
ctdne 1751.63 1262.22 1327.77 1113.66 344.43 320.13 361.23 19.18
hope 669.68 938.47 300.07 384.13 258.63 253.09 257.59 13.05
dgi 501.36 776.38 418.67 504.65 344.67 338.79 352.69 16.16
le 538.78 728.63 283.31 329.16 260.49 254.95 273.09 11.89
lle × × 259.21 × 235.45 217.13 258.49 7.56

fildne(n2v) 233.96 344.62 207.13 385.37 206.60 241.49 203.49 4.75
fildne(line) 888.59 899.76 1275.47 1279.96 1271.36 1269.56 889.90 20.96
fildne(ctdne) 436.55 849.80 338.78 1270.43 514.53 384.26 300.85 16.14
fildne(hope) 268.60 298.96 247.20 268.57 218.52 219.81 220.97 4.73
fildne(dgi) 342.13 437.32 381.80 401.09 323.55 323.18 328.49 13.36
fildne(le) 247.31 266.87 242.43 247.96 220.95 219.35 220.60 3.43
fildne(lle) × × 228.67 × 215.67 213.14 216.45 2.62
k-fildne(n2v) 224.82 344.28 225.41 387.52 213.02 241.50 218.23 5.38
k-fildne(line) 888.82 901.10 1276.48 1281.39 1271.71 1269.49 889.21 21.18
k-fildne(ctdne) 437.24 848.13 340.99 1272.02 514.99 385.14 300.77 16.43
k-fildne(hope) 265.25 300.65 260.65 290.92 232.45 228.96 241.79 6.79
k-fildne(dgi) 344.94 442.24 392.31 405.24 333.50 329.50 343.56 14.32
k-fildne(le) 252.32 267.62 261.33 265.87 233.62 224.25 238.77 5.61
k-fildne(lle) × × 255.57 × 237.24 225.54 239.13 7.47

DynGraph2vec(aernn) 1373.12 1934.64 899.86 1023.55 793.38 774.93 816.70 20.91
tNodeEmbed 643.19 1225.00 774.82 827.67 624.12 598.00 618.93 19.14
Online-n2v(streamwalk) 321.29 381.68 269.47 307.71 347.81 249.34 390.14 11.59
Online-n2v(secondorder) 260.86 284.38 258.63 265.96 253.60 246.26 259.93 7.61

6. Conclusion and future work

In this paper, we proposed a Framework for Incremental
Learning of Dynamic Networks Embedding (FILDNE). It utilizes
timestep vectors obtained from any existing node embedding
method and produces dynamic representation reducing the com-
putational costs by working on batched data (non-overlapping
graph snapshots). We showed experimentally in link prediction,

edge classification, and graph reconstruction tasks on seven real-
world datasets that FILNDE compared to static, dynamic, and
temporal node embedding approaches reduces memory and com-
putational time costs while providing competitive accuracy gains.
Moreover, we conducted a hyperparameter sensitivity study and
provided insights into how FILDNE’s hyperparameters influence
the vector representation quality. In terms of future work, we
plan to address FILDNE’s limitations, namely: (1) it does not
provide a mechanism for online learning (update after the single
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event) as our method requires batches (graph snapshots); (2)
the calibration step requires an overlapping between consecutive
snapshots in terms of nodes (there must exist common nodes)
— one can expect a new way to calibrate such snapshots using
nodes’ structural similarity only; (3) we did not explore how
our method works in an attributed environment (i.e., using both
attributed graphs and embedding method suitable for such data);
(4) in our experimental setup we decided to use snapshots of
equal size (in terms of time intervals), but it might be required
to extend that scenario.
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Appendix A. Source code of used methods

We base our experiments on following methods implementa-
tions:

DynGraph2vec — https://github.com/palash1992/DynamicGE
M

DGI — https://github.com/PetarV-/DGI
Node2vec — https://github.com/eliorc/node2vec/
HOPE — https://github.com/palash1992/GEM
LLE — https://github.com/palash1992/GEM
LE — https://scikit-learn.org/
Online-Node2vec — https://github.com/ferencberes/online-no

de2vec
tNodeEmbed — https://github.com/urielsinger/tNodeEmbed
FILDNE — https://gitlab.com/fildne/fildne
