Warszawa, 25.07.2023

dr hab. inż. Tomasz Trzcíński, prof. PW i UJ
Instytut Informatyki Politechniki Warszawskiej
Katedra Uczenia Maszynowego Uniwersytetu Jagiellońskiego

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ DLA RADY DYSCYPLINY NAUKOWEJ
INFORMATYKA TECHNICZNA I TELEKOMUNIKACJA
POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ**

Tytuł rozprawy: Methods for selected problems in unsupervised graph representation learning

Autor rozprawy: Piotr Bielak

1 Analiza strony merytorycznej rozprawy

1.1 Obszar problemowy

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy zagadnień związanych z grafowymi sieciami neuronowymi. Główną osią rozprawy jest rozwiązanie problemów występujących podczas nienadzorowanego uczenia tych modeli, w szczególności koncentrując się na problematyce uczenia reprezentacji elementów grafów oraz całych grafów. W ostatnich latach zaproponowano wiele różnych metod uczenia się reprezentacji grafów, jednak według Autora wciąż istnieją pewne nierozwiązane problemy i luki badawcze. Większość proponowanych metod jest z natury transdukcyjna, optymalizując macierz zanurzeń o stałym rozmiarze, co nie pozwala na uzyskanie zanurzeń dla wcześniej niewidzianych przykładów. Dla dużych grafów spotykanych w rzeczywistym świecie, z milionami lub nawet miliardami węzłów, taka metoda wymaga ogromnych zasobów pamięci i jest niepraktyczna, ponieważ grafy często zmieniają się w czasie. Kolejnym dużym problemem jest to, że uczenie nienadzorowane wymaga etykietowanych danych, których uzyskanie jest kosztowne i czasochłonne. Ostatnim problemem zidentyfikowanym przez Autora jest identyfikowanie negatywnych próbek wykorzystywanych w uczeniu kontrastowym do uczenia reprezentacji grafów, które mają kluczowe znaczenie dla jakości zanurzeń i wydajności finalnej metody. W porównaniu do innych typów danych, wybór odpowiednich negatywnych próbek jest dla grafów szczególnie trudny.

W związku ze zidentyfikowanymi przez Doktoranta wyżej problemami badawczymi, stawia on hipotezę, iż *istnieją nienadzorowane metody uczenia się reprezentacji grafów, których zanurzenia mogą przewyższać te uzyskane za pomocą najnowocześniejszych nienadzorowanych podejść, gdy są oceniane na podstawie zadań podrzędnych (z ang. downstream tasks)*. Drobnym mankamentem tak postawionej tezy jest jej generalny wydźwięk. Co prawda hipoteza ta łączy wszystkie wyżej przedstawione tematy badawcze, jednak sprawia wrażenie jakby została stworzona na podstawie uzyskanych rezultatów, a nie w rezultacie naukowego procesu twórczego. Jest to jednak naturalna i częsta charakterystyka hipotez badawczych stawianych w badaniach empirycznych, jakimi często są prace badawcze w uczeniu maszynowym.

Autor stawia następujące cele rozprawy doktorskiej:

- weryfikacja, czy zastosowanie miary krzyżowej korelacji do zmodyfikowanych widoków atrybowanego grafu pozwala na samonadzorowane szkolenie sieci neuronowej dla grafów, tak aby ta sieć tworzyła lepsze wektory reprezentacji węzłów niż istniejące podejścia samonadzorowane, mierzone przez wydajność w zadaniach docelowych oraz złożoność czasowa treningu,
- opracowanie modelu głębokiej sieci neuronowej do obliczania wektorów reprezentacji krawędzi, który jest trenowany przy użyciu kombinacji kontrastowej funkcji kosztu z funkcją rekonstrukcji cech, tak aby wektory osadzeń tej metody były lepsze w zadaniach docelowych niż te uzyskane jako agregacje reprezentacji węzła źródłowego i docelowego,

- opracowanie metody uczenia się inkrementalnego dla wektorów reprezentacji węzłów w dynamicznych grafach, która wykorzystuje dowolny rodzaj statycznych osadzeń węzłów z kolejnych migawek grafu i wykazuje niższą złożoność czasu i pamięci niż współczesne metody uczenia się reprezentacji na dynamicznych grafach, przy jednoczesnym zapewnieniu konkurencyjnych wzrostów jakościowych miar, oraz
- stworzenie metody łączenia informacji o atrybutach węzłów ze wstępnie obliczonym zanurzeniem strukturalnym węzła, co skutkuje pojedynczym, niskowymiarowym zanurzeniem, które działa lepiej w zadaniach docelowych niż: zanurzenie strukturalne, atrybuty węzła lub inne metody uczenia się reprezentacji węzłów.

Te cele jasno i klarownie wskazują obszar zainteresowań badawczych Doktoranta, jak również główną oś publikacji, wchodzących w skład rozprawy. Mieszczą się ono w pełni w dziedzinie informatyki oraz w takich działach informatyki technicznej jak uczenie maszynowe czy sztuczna inteligencja.

Pierwszy rozdział rozprawy to wstęp, który opisuje motywację podjęcia pracy badawczej w określonym wyżej kierunku, krótko omawia aktualnie istniejące rozwiązania oraz ich ograniczenia. W rozdziale tym Autor opisuje również zidentyfikowane luki badawcze, które prowadzą autora w kierunku proponowanych celów badawczych.

W rozdziale drugim Autor przedstawia stawianą hipotezę badawczą wraz z wynikającymi z niej celami badawczymi, a następnie wymienia publikacje, wchodzące w skład cyklu powiązanych tematycznie artykułów naukowych tworzących rdzeń rozprawy. Dalej Autor przedstawia powiązanie pomiędzy zdefiniowanymi celami badawczymi a opublikowanymi pracami.

Przedstawione w rozdziale drugim publikacje opisują następujące proponowane przez Autora metody i podejścia do rozwiązania stawianego w rozprawie problemu:

1. [P1] Piotr Bielak, Tomasz Kajdanowicz, Nitesh V. Chawla, *Graph Barlow Twins: A self-supervised representation learning framework for graphs*, *Knowledge-Based Systems, Volume 256*, 2022: nowatorskie podejście do samonadzorowanego uczenia reprezentacji grafów o nazwie Graph Barlow Twins.
2. [P2] Piotr Bielak, Tomasz Kajdanowicz, Nitesh V. Chawla, *AttrE2vec: Unsupervised attributed edge representation learning*, *Information Sciences, Volume 592*, 2022: nowatorska metoda AttrE2vec do nienadzorowanego uczenia reprezentacji krawędzi w grafach z atrybutami.
3. [P3] Piotr Bielak, Kamil Tagowski, Maciej Falkiewicz, Tomasz Kajdanowicz, Nitesh V. Chawla, *FILDNE: A Framework for Incremental Learning of Dynamic Networks Embeddings*, *Knowledge-Based Systems, Volume 236*, 2022: nowe podejście do uczenia reprezentacji węzłów w dynamicznych grafach za pomocą metody uczenia przyrostowego o nazwie FILDNE.
4. [P4] Piotr Bielak, Daria Puchalska, Tomasz Kajdanowicz, *Retrofitting Structural Graph Embeddings with Node Attribute Information*. *ICCS'22*: nowatorska metoda, zwana GERF (Graph Embedding RetroFitting), do aktualizacji istniejących wektorów reprezentacji strukturalnych węzłów za pomocą informacji o atrybutach węzła.
5. [P5] Piotr Bielak, Jakub Binkowski, Albert Sawczyn, Katsiaryna Viarenich, Daria Puchalska, Tomasz Kajdanowicz, *A deeper look at Graph Embedding RetroFitting*, *Journal of Computational Science, Volume 68*, 2023: rozszerzenie metody prezentowanej w [P4] o automatyczny moduł estymacji hiperparametrów na bazie wielomianowego modelu Dirichleta.

W rozdziale trzecim Autor przedstawia wnioski końcowe, podsumowując wymienione w rozdziale drugim publikacje. W rozdziale tym brakuje wskazania głównych obszarów badawczych, na które publikacje te mają wpływ oraz możliwych dalszych prac nad proponowanymi metodami, jednak częściowo można znaleźć takie informacje w rozdziale kolejnym.

Czwarty i ostatni rozdział zawiera przedruki artykułów opublikowanych w renomowanych, wysokopunktowanych czasopismach i konferencjach. Co prawda konstrukcja rozprawy polegająca na połączeniu w jednym rozdziale wszystkich publikacji, nie zmieniając ich formatowania w stosunku do oryginalnie opublikowanych prac, utrudnia odpowiednie zredagowanie wstępu rozprawy, natomiast jest to zgodne z praktyką aktualnie obserwowaną przeze mnie w większości rozpraw doktorskich z dziedziny uczenia maszynowego. Wybrana forma prezentacji ułatwia czytelnikowi poruszanie się pomiędzy publikacjami, natomiast generuje problem redundancji pewnych części tekstu, takich jak wstępy czy analizy

literatury. Jednocześnie należy przyznać, że taki styl pisania rozpraw doktorskich jest powszechnie akceptowany i należy obecnie do kanonu rozpraw doktorskich w dziedzinach informatyki i robotyki.

Rozprawa zawiera reprezentatywną dla poruszanej problematyki bibliografię, która w większości przypadków właściwie ilustruje omawiane zagadnienia i dokumentuje wkład własny Autora.

1.2 Ocena wyników oraz stopnia ich oryginalności

Oryginalne wyniki pracy badawczej doktoranta, opisane w rozprawie, osiągnięte zostały zarówno w kontekście opracowania nowych metod reprezentacji grafów, jak i ich trenowania, w tym w scenariuszu inkrementalnym.

Zaprezentowane w rozprawie rozwiązania postawionego problemu badawczego bazują na nowych pomysłach lub zawierają wyraźne modyfikacje w stosunku do metod przedstawionych w literaturze. Na szczególną uwagę zasługuje konsekwencja w dążeniu do opracowania rozwiązania, które uzyskuje zarówno dobre wyniki jakościowo, jak i wydajnościowe.

Wśród wielu przedstawionych w rozprawie rozwiązań, dodatków technicznych i implementacyjnych oraz usprawnień istniejących metod należy wyróżnić:

- użycie w proponowanej metodzie Graph Barlow Twins macierzy korelacji krzyżowej dwóch perturbowanych widoków grafu w celu budowy optymalnej reprezentacji,
- zastosowanie kombinacji funkcji kontrastywnej i funkcji rekonstrukcji w metodzie AttrE2vec,
- zastosowanie mechanizmu inferencji Bayesowskiej do wyszukania wag zastosowanych przy łączeniu reprezentacji grafów z różnych momentów czasowych,
- wykorzystanie SGD do nauki wektora zanurzeń łączącego informację o strukturze grafów oraz atrybutach węzłów w procesie retrofittingu w metodzie GERF.

Należy podkreślić, że pomimo tego, iż część publikacji wchodzących w skład przedstawionej rozprawy ma kilku autorów, wkład Doktoranta jest jasno opisany i stanowi dominującą część prac, o czym świadczy również jego pierwsza pozycja na liście autorów.

Zauważone nieliczne niedoskonałości dysertacji dotyczą raczej drobnych kwestii, takich jak brak jasno nakreślonych dalszych prac związanych z rozwijającym kierunkiem badań, w tym m.in. ograniczeń proponowanych metod, jak również sporadycznie nadmiernie sformalizowanego języka (np. *In order to validate the research hypothesis, it was substantiated into (...)*).

1.3 Zagadnienia dyskusyjne

Poniższe uwagi dotyczą ogólniejszych kwestii poruszonych w rozprawie i nie odnoszą się bezpośrednio do treści pracy. Niemniej jednak liczę na analizę tych zagadnień i odniesienie się do nich przez Doktoranta.

- *Relacja pomiędzy uczeniem inkrementalnym (przyrostowym) grafów, oraz proponowanymi metodami reprezentacji takich ewoluujących struktur a uczeniem ciągłym (Research Objective 3:* ciekawi mnie czy Doktorant dostrzega jakieś analogie pomiędzy rozwiązywanym w rozprawie problemem rosnących grafów, a dziedziną uczenia ciągłego, która zajmuje się modelami trenowanymi przy wykorzystaniu strumienia danych, a nie zamkniętego zbioru danych. W szczególności podejścia proponowane w uczeniu ciągłym, takie jak Progressive Neural Networks [Rusu et. al, arxiv: 1606.04671], przypominają rozrastający się graf. Czy Doktorant dostrzega potencjał na zastosowanie proponowanych przez siebie podejść w uczeniu ciągłym?
- We wprowadzeniu Autor pisze iż *self-supervised learning still resides within the area of unsupervised learning (i.e., SSL methods are a subset of unsupervised methods)*. Autor motywuje to stwierdzenie faktem, iż w samonadzorowanym uczeniu nie występuje proces adnotacji. Czy jednak jest to warunek wystarczający, żeby uznać samonadzorowane uczenie jako w pełni nienadzorowane? Czy fakt, że występuje tam "automatycznie pozyskiwana" informacja o tym, które pary czy trójki danych są do siebie podobne lub nie, nie świadczy o tym, że jednak pewnego rodzaju nadzór jest konieczny, żeby trening był skuteczny?

2 Analiza strony formalnej rozprawy

2.1 Ocena układu pracy i redakcji manuskryptu

Recenzowana rozprawa doktorska napisana jest w języku angielskim i obejmuje w kolejności: podziękowania, streszczenie w języku angielskim, streszczenie w języku polskim, trzy rozdziały zasadnicze (w tym "Wstęp" oraz "Wnioski"), przedruki artykułów, a także bibliografię. Praca liczy 127 stron.

Bibliografia liczy 116 uporządkowanych alfabetycznie pozycji. Spośród znajdujących się w bibliografii prac większość ukazała się w przeciągu ostatnich 10 lat co świadczy o dobrym umiejscowieniu tematyki rozprawy w aktualnym w skali światowej nurcie badań. Bibliografia rozprawy, po włączeniu w nią utworów cytowanych w ramach załączonych artykułów, nie budzi zastrzeżeń od strony merytorycznej, a jej redakcja jest staranna i nie dostrzegłem w niej żadnych błędów.

Układ rozprawy jest prawidłowy, jest ona także starannie opracowana pod względem edytorskim, w szczególności rozdziały pierwszy, drugi i trzeci są odpowiednio dopracowane i nie widać w nich żadnych błędów w sztuce. Użyta terminologia jest właściwa dla obszaru problemowego rozprawy, zarówno w zakresie robotyki, informatyki jak i uczenia maszynowego.

2.2 Uwagi szczególne

Tekst rozprawy jest w przeważającej większości poprawny pod względem językowym, stylistycznym i merytorycznym. Podczas lektury zauważyłem nieliczne błędy redakcyjne i pomyłki wymagające korekty, lub fragmenty, które rekomendowałbym zmienić, np:

- Streszczenie, w. 23: Większość istniejących podejść uczenia - powinno być: Większość istniejących podejść do uczenia.
- str. 13, w. 26: Sometimes the performance was even better than for the supervised case - potrzebna referencja/cytat na wsparcie tej tezy.
- str. 14, ostatni wiersz: The thesis addressed this question by means of the Research objective 1. - niejasne w tym miejscu dla czytelnika jest umiejscowienie celów badawczych (ROs). Warto dodać tutaj jakieś odniesienie.
- str. 16, w. 21: The [101]paper considers - brakuje spacji pomiędzy cytowaniem a słowem 'paper'.
- str. 16, ostatni paragraf: This thesis addressed this question by means of the Research objective 2. - zdanie powinno być w czasie teraźniejszym, tj. "addresses", bo praca istnieje i wciąż odnosi się do tego celu badawczego.
- str. 18, drugi paragraf: brakuje tutaj przykłady aplikacji przemysłowej wspomnianej w tekście. Przykład znacząco urealniłby stawiany problem badawczy.

3 Konkluzja

Uważam, że recenzowana dysertacja Pana mgr. inż. Piotra Bielaka **spełnia z nadmiarem wymagania** stawiane rozprawom doktorskim przez *Ustawę z 20 lipca 2018 roku (Dz. U. 2018 poz. 1668) Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*, wymogi, ponieważ zawiera oryginalne koncepcje i rozwiązania istotnych problemów w **dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja**. Rezultaty nawiązują do aktualnego stanu wiedzy i mają znaczenie praktyczne, czego potwierdzeniem są liczne pierwszo-autorskie publikacje w renomowanych czasopismach (m.in. Knowledge-Based Systems, IF: 8.139, 200 pkt. MEiN, czy Information Sciences, IF: 8.233, 200 pkt. MEiN) oraz na istotnych konferencjach międzynarodowych z dziedziny informatyki (ICCS, CORE A, 140 pkt. MEiN). Uzyskane wyniki eksperymentalne w wystarczającym stopniu dokumentują poprawność proponowanych koncepcji oraz skuteczność działania ich implementacji. Uwagi krytyczne sformułowane w treści recenzji, po części mające charakter dyskusyjny, nie wpływają istotnie na moją bezapelacyjnie pozytywną ocenę oryginalności i poziomu merytorycznego przedstawionej rozprawy.

Sformułowanie problemu badawczego, zaproponowane oryginalne metody jego rozwiązania, sposób przeprowadzenia badań oraz zademonstrowane umiejętności formułowania wniosków świadczą o przygotowaniu Doktoranta do pracy naukowej. Na tej podstawie **wnioskuję o dopuszczenie mgr. inż.**

Piotra Bielaka do dalszych kroków procedury uzyskania stopnia doktora nauk technicznych. Co więcej, ze względu na wysoką jakość przedstawionych publikacji oraz renomowane miejsca, w których się one ukazały, **wniosuję o wyróżnienie pracy doktorskiej.**

Tomasz Trzcíński